

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

[Prāchīna Nyāya - II]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

Answer any **two** questions.

যেকোনও দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

1. Discuss the definition of *pramā* following Bhāsarvajña .
In this context discuss the nature of *saṁśaya* . 6+4=10
১। ভাসর্বজ্ঞকে অনুসরণ করে প্রমার লক্ষণ আলোচনা কর। এই প্রসঙ্গে সংশয়ের স্বরূপ আলোচনা কর। ৬+৪=১০
2. Is there any difference between the Nyāya and the Mimāṁsā view of *upamāna* ? Discuss with example. In this context discuss how Bhāsarvajña refutes the Mīmāṁsaka view on *upamāna* . 7+3=10
২। উপমান সম্পর্কে ন্যায় এবং মীমাংসক দৃষ্টিভঙ্গির মধ্যে কি কোনও পার্থক্য আছে? উদাহরণ সহ আলোচনা কর। এই প্রসঙ্গে ভাসর্বজ্ঞ কীভাবে উপমান সম্পর্কে মীমাংসকদের অভিমত খণ্ডন করে তা আলোচনা কর। ৭+৩=১০
3. Discuss the nature of *apradhāna abhidheya* following Bhāsarvajña . Do you think that *apradhāna abhidheya* can serve any purpose? Discuss. 7+3=10

[Turn over

- ৩। ভাসর্বঞ্জকে অনুসরণ করে অপ্রধান অভিধেয়ের স্বরূপ আলোচনা কর।
তুমি কি মনে কর যে অপ্রধান অভিধেয় কোন উদ্দেশ্য সাধন করতে পারে? আলোচনা কর। ৭+৩=১০
4. Do you think that Bhāsarvajña goes against Maharṣi Gautama's views in this regard when he denies to accept *upamāna* as an independent source of awareness? Discuss. 10
- ৪। তুমি কি মনে কর যে ভাসর্বঞ্জ মহর্ষি গৌতমের অভিমত স্বীকার করেননি যখন উপমানকে স্বতন্ত্র প্রমাণরূপে গ্রহণ করতে অস্বীকার করার দ্বারা এই বিষয়ে মহর্ষি গৌতমের মতের বিরুদ্ধে যান। আলোচনা কর। ১০

Answer any **two** questions.

যেকোনও দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

5. Discuss the nature of *tarka* following Bhāsarvajña . 5
- ৫। ভাসর্বঞ্জকে অনুসরণ করে তর্কের স্বরূপ আলোচনা কর। ৫
6. Discuss how Bhāsarvajña establishes that the *maṅgalācaraṇa* is relevant even if we do not have obstacles. 5
- ৬। আলোচনা কর ভাসর্বঞ্জ কীভাবে প্রতিষ্ঠিত করেন যে বিঘ্ন না থাকলেও মঙ্গলাচরণ প্রাসঙ্গিক। ৫
7. “*Mangalasattve 'pi na samāpta*” – what conclusions can we derive from it? Discuss following Bhāsarvajña . 5
- ৭। “মঙ্গলসত্ত্বেহপি ন সমাপ্ত”—এটি থেকে আমরা কী সিদ্ধান্তে উপনীত হতে পারি? ভাসর্বঞ্জকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। ৫

8. Does accepting a definition of a definition lead to an infinite regress? Discuss following Bhāsarvajña . 5
- ৮। তুমি কি মনে কর যে, আমরা যদি লক্ষণের লক্ষণ স্বীকার করি তাহলে অনবস্থা দেখা দেবে? ভাসর্বঞ্জকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। ৫